ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2019 года с. Началово 

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бавиевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района Астраханской области Кайкеновой С.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мазуровой Л.Г., представившей удостоверение №809 и ордер №0017632 от 10.07.2019,

законного представителя малолетнего потерпевшего ФИО2,

представителя потерпевшей – ФИО3, действующей на основании доверенности 30АА0680438 от 14.09.2017,

при секретаре Бекмаитовой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца г. Астрахань, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого 20.09.2017 Черноярским районным судом Астраханской области по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 69 УК Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК Российской Федерации условно, с испытательным сроком 4 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно судебному приказу № 2-1866/2017 от 25.08.2017, выданному мировым судьей судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с 22.08.2017 до достижения И. совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ.

22.02.2019 решением мирового судьи судебного участка № 3 Трусовского района г. Астрахани по делу № 2- 24/2019 изменен размер алиментов, взыскиваемых на основании судебного приказа №2-1866/2017 от 25.08.2017 г., взыскивать с ФИО1 в пользу ФИО2 ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей, установив размер твердой денежной суммы взыскиваемых алиментов в целях их индексации кратным 74% величины прожиточного минимума по Астраханской области для детей, начиная взыскание в указанном размере со дня вступления в законную силу решения суда и до достижения И. совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ.

19.04.2019 на основании исполнительного листа по делу № 2-24/2019 судебным приставом-исполнителем Приволжского РОСП УФССП России по Астраханской области исполнительное производство №32249/17/30014-ИП от 01.11.2017 прекращено и возбуждено исполнительное производство №25188/19/30014-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме. О возбуждении исполнительного производства ФИО1 был уведомлен надлежащим образом.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Приволжского района Астраханской области от 31.08.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018.

Однако ФИО1 после привлечения его к установленной законом административной ответственности за неуплату алиментов должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, зная о вступившем в законную силу решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении в отношении него на основании вышеуказанного решения исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, будучи ранее привлеченным за аналогичное деяние к административной ответственности и подвергнутым наказанию, то есть неоднократно, вновь в период с 11.09.2018 по 24.05.2019 не уплачивал, по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дабы избежать привлечения к уголовной ответственности должником за последний период были произведены частичные оплаты в счет погашения задолженности по алиментам: 03.12.2018 года - 10 000 рублей, 24.12.2018 года - 2 600 рублей. Тем самым должник допустил образование задолженности по алиментным обязательствам в период с 11.09.2018 по 24.05.2019 в размере 70 714,86 рублей.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего сына: И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты и о возбуждении исполнительного производства, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетнего И., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, задолженность составила с 11.09.2018 по 30.09.2018 -7 060,67 рублей, с 01.10.2018 по 31.10.2018 -10 591 рубль, с 01.11.2018 по 30.11.2018 -10 591 рубль, с 01.01.2019 по 31.01.2019 -8 582 рубля, с 01.02.2019 по 28.02.2019 – 10591 рубль, с 01.03.2019 по 25.03.2019 – 8541,13 руб., с 26.03.2019 по 31.03.2019 – 1451,61 рубль, с 01.04.2019 по 30.04.2019 – 7500 рублей, с 01.05.2019 по 24.05.2019 – 5806,45 рублей, а всего с 11.09.2018 по 24.05.2019 с учетом частичных выплат 03.12.2018 – 10000 руб., 24.12.2018 – 2600 рублей составила 70714,86 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Согласился с суммой задолженности по алиментам за период с 11.09.2018 по 24.05.2019 в размере 70714 руб. 86 коп. Суду показал, что алименты на сына И. не платил, в связи со сложившимися с ФИО2 личными неприязненными отношениями, которая препятствует ему общаться с сыном, специально забрала его из детского сада, в котором он сына навещал, не говорит ему, какое детское учреждение посещает И. в настоящее время. По поводу препятствий со стороны ФИО2 к общению с ребенком, он обращался в орган опеки и попечительства Трусовского района г. Астрахани и Приволжского района Астраханской области, с ФИО2 беседовали, в том числе семейный психолог, однако, результатов не было. Он обращался в Трусовский районный суд с иском об определении порядка общения с ребенком, но дело было оставлено без рассмотрения, так как он попал в больницу и не мог являться в судебные заседания. Полагает, что ФИО2 делает все, чтобы его лишили родительских прав, а также лишили свободы, поскольку обвиняет его во всем плохом, что у неё происходит, настраивает ребенка против неё. Он не платил алименты, так как полагает, что они пойдут на ФИО2, а не на сына. Кроме того, не платил алименты, так как попал в дорожно-транспортное происшествие, в котором получил телесные повреждения, часто находился в 2017 и 2018 г.г. на лечении в ГКБ №3, в 2018 и 2019 г. в ГБУЗ АО АМОКБ. По состоянию здоровья не мог трудоустроиться. Однако признает, что эти обстоятельства не освобождают его от уплаты алиментов на сына. В содеянном раскаивался. 

Допросив подсудимого, потерпевшую, свидетелей, исследовав письменные доказательства в материалах дела, оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении нашла своё полное подтверждение в судебном заседании в следующих доказательствах.

Законный представитель малолетнего потерпевшего ФИО2 суду показала, что поскольку Ключников средств на содержание их сына И. не платил, она подала в суд о взыскании алиментов в размере ? части всех видов заработка. Однако, судебный приказ Ключников не исполнял, она обратилась с иском о взыскании неустойки по алиментам, а также привлечения его к административной ответственности. Потом она подала иск об изменении порядка оплаты алиментов, а именно о взыскании их в твердой денежной сумме, в размере 7500 рублей ежемесячно. С момента вынесения решения суда ФИО1 алименты оплачивал дважды: 03.12.2018 года в сумме 10000 рублей и 24.12.2018 года в сумме 2600 рублей. С момента прекращения совместного проживания и до июля 2017 года общению с ребенком она ФИО1 не препятствовала. Затем возникли ряд причин для препятствий к общению ФИО1 с сыном, а именно, поступали угрозы из-за долгов ФИО1. В декабре 2017 г. она обратилась в суд с иском о лишении ФИО1 родительских прав. Ключников обещал трудоустроиться, изъявил желание участвовать в жизни ребенка, и суд ограничился предупреждением. Однако, Ключников подарков ребенку не делает, добровольно средства на его содержание не передает ни лично, ни через третьих лиц, алименты не платит, будучи предупрежденным судом по делу о лишении родительских прав, а также после привлечения его к административной ответственности. В связи с чем, просила суд о строгом наказании подсудимому. 

Свидетель ФИО4 суду показала, что работает в должности судебного пристава-исполнителя Приволжского РОСП УФССП России по Астраханской области. В производстве находились исполнительные производства о взыскании алиментов с ФИО1 на сына И., сперва по судебному приказу в размере ? части всех видов заработка, потом по решению мирового судьи судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани о взыскании алиментов в твердой денежной сумме. Все постановления о возбуждении исполнительных производств направлялись должнику, о чем имеются реестры, об обязанности платить алименты Ключников знал. В связи с неуплатой алиментов на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, рассмотренный мировым судьей судебного участка №1 Приволжского района. Постановлением от 31.08.2018 ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему были назначены обязательные работы. Постановление вступило в законную силу, однако Ключников наказание не исполнил. Она выходила по месту жительства должника, делала запросы о наличии имущества в ГИБДД, иные регистрирующие органы. Вынесла постановление об ограничении ФИО1 на выезд из Российской Федерации. Ей стало известно, что он устроился на работу, когда она обратилась, он уже уволился по собственному желанию. За инкриминируемый по делу период он оплатил алименты дважды: 03.12.2018 -10 000 рублей, 24.12.2018 -2600 рублей. С 11.09.2018 по 25.03.2019 она рассчитала задолженность по алиментам, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации, с 26.03.2019 по 24.05.2019 – в твердой денежной сумме. 

Свидетель ФИО5 суду показал, что сожительствует с ФИО2 с апреля 2017 г. За все время ФИО1 алименты на сына И. не платил, в связи с чем ФИО2 обратилась к судебным приставам, чтобы возбудили дело. Когда шло разбирательство в Трусовском районном суде г. Астрахани о взыскании неустойки по алиментам, в декабре 2018 г. Ключников оплатил 10000 рублей и 2600 рублей. С ребенком ФИО1 не общается. В последний раз, как ему известно, навестил сына в детском саду в марте 2018 г.. 

Оснований не доверять показаниям законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО4 и ФИО5 у суда не имеется, поскольку они полностью согласуются как между собой, так и с признательными показаниями подсудимого, а также иными доказательствами по делу. 

Факт неуплаты ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего малолетнего сына И., совершенное неоднократно, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО2, зарег. в КУСП Приволжского РОСП УФССП России по Астраханской области за №14 от 27.05.2019, с просьбой привлечь к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ ФИО1 (л.д.8-9);

- копией судебного приказа № 2-1866/2017 от 25.08.2017, выданного мировым судьей судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 22.08.2017 до достижения И. совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №32249/17/30014-ИП от 01.11.2017 года в отношении ФИО1, возбужденного на основании судебного приказа № 2-1866 от 25.08.2017 года (л.д. 14-15);

- копией исполнительного листа серии ВС №077114174 по делу №2-24/2019 от 22.02.2019, согласно которому изменен размер взыскиваемых с ФИО1 алиментов с 26.03.2019 (л.д. 16-18); 

- копией решения суда в составе мирового судьи судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани от 22.02.2019, согласно которого изменен размер алиментов, взыскиваемых на основании судебного приказа мировым судьей судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани от 25.08.2017 г., взыскивать с ФИО1 в пользу ФИО2 ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ежемесячно в размере 7500 рублей, установив размер твердой денежной суммы взыскиваемых алиментов в целях их индексации кратным 74 % величины прожиточного минимума по Астраханской области для детей, начиная взыскание в указанном размере со дня вступления в законную силу решения суда и до достижения И. совершеннолетия, 07.10.2031 (л.д. 19);

- копией постановления от 19.04.2019 о прекращении исполнительного производства №32249/17/30014-ИП от 01.11.2017, возбужденного на основании судебного приказа №2-1866/2017 от 25.08.2017 (л.д.20); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №25188/19/30014-ИП от 19.04.2019 года в отношении ФИО1, который на основании решения суда от 22.02.2019 года, выданного мировым судьей судебного участка №3 Трусовского района г. Астрахани обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка И., 07.10.2013г.р., ежемесячно в размере 7500 рублей, установив размер твердой денежной суммы взыскиваемых алиментов в целях их индексации кратным 74 % величины прожиточного минимума по Астраханской области для детей, начиная взыскание в указанном размере со дня вступления в законную силу решения суда и до достижения И. совершеннолетия 07.10.2031 г. (л.д. 21-23);

- копией постановление мирового судьи судебного участка №1 Приволжского района Астраханской области от 31.08.2018, согласно которому ФИО1 за то, что будучи предупрежденным об ответственности за неуплату алиментов, в период с 01.05.2018 по 31.08.2018 алименты на сына И. не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (л.д. 24);

- копией кассового чека от 03.12.2018 об оплате ФИО1 алиментов с июля по октябрь 2018 г. в размере 10 000 рублей;

- копией кассового чека от 24.12.2018 об оплате ФИО1 алиментов за декабрь 2018 г. в размере 2600 рублей;

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 31.05.2019 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 11.09.2018 по 24.05.2019 с учетом частичной оплаты 12600 рублей составляет 70714 руб. 86 коп. (л.д. 28);

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.06.2019 о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 22.08.2017 по 24.05.2019 с учетом частичной оплаты 12600 рублей составляет 177316 руб. 88 коп. (л.д. 29-30);

- копией трудового договора №3/2018 от 01.06.2018, согласно которому Ключников был устроен на работу к ИП ФИО6 разнорабочим бетонного участка предприятия с оплатой 11170 руб. в месяц (л.д. 36-42);

- копией заявления ФИО1 работодателю с просьбой уволить его по собственному желанию (л.д. 44)

- ответом на запрос из ОГКУ «Центр занятости населения Приволжского района Астраханской области» от 29.05.2019, согласно которому ФИО1 в период с 01.01.2018 по настоящее время с целью поиска подходящей работы не обращался, на учете в службе занятости не состоит, получателем пособия по безработице не является (л.д. 92)

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия письменные доказательства, суд приходит к выводу, что собраны они в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям. Суд признает их достоверными и в совокупности с другими доказательствами кладёт в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании были исследованы по ходатайству подсудимого медицинские документы, согласно которым ФИО1 обращался за медицинской помощью в ГКБ №3 в периоды: с 31.03.2017 по 07.04.2017, с 29.04.2018 по 03.05.2018, с 31.07.2018 по 08.08.2018, с 15.12.2018 по 18.12.2018; в ГБУЗ АО АМОКБ находился на стационарном лечении с сочетанными травмами с 08.04.2019 по 18.04.2019, с 07.06.2019 по 14.06.2019.

Однако, к рассматриваемому периоду, инкриминируемому ФИО1, относится только периоды его стационарного лечения с 15.12.2018 по 18.12.2018 и с 08.04.2019 по 18.04.2019. Нахождение ФИО1 на лечении не освобождало последнего от обязанности содержать своего малолетнего ребенка. Состояние здоровья, отмеченные в медицинских документах суд расценивает только как смягчающее ФИО1 наказание обстоятельства.

Показаниям ФИО1, полностью признавшего свою вину в инкриминируемом преступлении, суд доверяет, поскольку они согласуются также с совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, представленными сторонами. Признание ФИО1 вины суд также учитывает как смягчающее ему наказание обстоятельство. 

Судом бесспорно установлено и не вызывает сомнения, что ФИО1, обязанный по судебному приказу №2-1866 от 25.08.2017, выданному мировым судьей судебного участка № 3 Трусовского района г. Астрахани, к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына И., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная взыскание с 22.08.2017; решением мирового судьи судебного участка № 3 Трусовского района г. Астрахани по делу № 2-24/2019 от 22.02.2019 размер алиментов изменен, обязанный к уплате алиментов с 26.03.2019 в твердой денежной сумме ежемесячно в размере 7500 рублей; зная о возбужденном в отношении него исполнительном производстве; неоднократно, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №1 Приволжского района Астраханской области от 31.08.2018, вступившем в законную силу 11.09.2018, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка; вновь без уважительных причин в период с 11.09.2018 по 24.05.2019 не уплачивал по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего сына И.. Задолженность по алиментам за период с 11.09.2018 по 24.05.2019 составила 70714 рублей 86 коп.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние, состояние здоровья, подтвержденное медицинскими выписками лечебных учреждений.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, суд не применяет положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающих изменение категории преступления на менее тяжкую.

Суд считает возможным исправление подсудимого, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания в виде исправительных работ.

Суд, руководствуясь ч.4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что ФИО1 совершил в течение испытательного срока, установленного приговором Черноярского районного суда Астраханской области от 20.09.2017, преступление небольшой тяжести, полагает возможным сохранить ему условное осуждение. В связи с чем, приговор Черноярского районного суда Астраханской области от 20.09.2017 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде восьми месяцев исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработной платы в доход государства.

Обязанность по контролю за поведением осужденного и исполнением им наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Приговор Черноярского районного суда Астраханской области от 20 сентября 2017 г. в отношении ФИО1 по ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнять самостоятельно. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Бавиева Л.И.